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UWAGA: W zadaniach otwartych eksperci przygotowali odpowiedzi przykładowe. Mogą się 

one różnić od Twoich, ale pamiętaj, że każde poprawne i pełne rozwiązanie zostanie ocenione 

przez egzaminatorów zewnętrznych na najwyższą liczbę punktów. 

 

 

Część 1. Test Język polski w użyciu 
 

Zadania zostały przygotowane do tekstów: 

• Agnieszka Krzemińska, Podróż jak prozak. Po co człowiekowi czasowa zmiana 

miejsca, „Ja. My. Oni. Poradnik Psychologiczny «Polityki»”, t. 33, 01/2019. 

• Olga Stanisławska, Sens podróżowania. Przestroga, „Tygodnik Powszechny”, 

wydanie specjalne, nr 3–4/2020. 

 

 
 

PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Turystyka przeobraża podróżującego człowieka. Staje się on inną osobą niż w miejscu 

swojego zamieszkania. Potwierdzają to przykłady z tekstu: zmienia się jego sposób 

wydawania pieniędzy i ubierania się, rytm snu i nawyki żywieniowe, a także język, którym 

się posługuje. 

 

 

 
 

 



PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Korzyść: podróżujący może doświadczyć kontaktu z przedstawicielami innych kultur  

i poszerzyć horyzonty, a nie tylko zrealizować ustalony i z góry narzucony plan podróży. 

 

Ryzyko: turysta może doznać zawodu, gdy przekona się, że odwiedzane miejsce nie jest tak 

egzotyczne, jak się spodziewał. 

 

 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Tak. Olga Stanisławska stwierdza, że zwiedzanie jest zawłaszczaniem, czyli w pewnym 

sensie zagarnianiem miejsc, które oglądamy i w których przebywamy. Związane jest to  

z traktowaniem świata jak swojej własności. W tekście Agnieszki Krzemińskiej można 

znaleźć potwierdzenie tego przekonania. Autorka podkreśla, że turystyka przyczynia się do 

dewastacji dorobku kulturowego i unikalnej przyrody. 

 

 

 
ODPOWIEDŹ 

1. Prawda 

2. Prawda 



 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Na podstawie akapitu 4. można by odnieść wrażenie, że autorka opisuje „bańkę turystyczną” 

jako coś pozytywnego, co pozwala łatwo i szybko zaznajomić się z inną kulturą, o czym 

świadczą takie sformułowania, jak np. „cudowny świat”. Akapit ten ma jednak wydźwięk 

ironiczny, ponieważ taki sposób poznania jest bardzo powierzchowny, na co wskazuje zdanie: 

„Konsumujemy odmienność sprowadzoną do banału”.  

 

 



 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Autorki zgodnie stwierdzają, że współcześnie turystyka jest zjawiskiem powszechnym,  

i odnoszą się do jej konsekwencji. Agnieszka Krzemińska w swoim tekście na temat 

podróżowania zawiera refleksję dotyczącą skutków szeroko rozwiniętej turystyki. Z jednej 

strony wspomina o jej pozytywnych aspektach: bezpieczeństwie podróżowania i korzyściach 

finansowych, z drugiej strony pisze o niszczeniu unikalnego piękna zwiedzanych miejsc. Olga 

Stanisławska zaś podkreśla, że skutkiem masowych podróży jest powstawanie „baniek 



turystycznych”. Dzięki nim turysta otrzymuje bezpieczny i atrakcyjny obraz zwiedzanego 

miejsca, jednak niezgodny z rzeczywistością. Lokalni mieszkańcy zaś mogą się odizolować 

od zalewu zwiedzających.  

 
 
 

Część 2. Test historycznoliteracki 
 

 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Wirus komputerowy opisany w powyższym tekście, zwany Trojanem, uszkadza komputer  

w podstępny sposób. Stąd analogia do mitu o wojnie trojańskiej. Podobnie uczynili Grecy – 

chcąc zakończyć wojnę trojańską, użyli podstępu. Pozostawili Trojańczykom wielkiego 

drewnianego konia, w którego wnętrzu ukryli się greccy wojownicy. Trojańczycy wprowadzili 

konia do miasta, a Grecy pod osłoną nocy wydostali się z niego na zewnątrz, otworzyli bramy 

i wpuścili do miasta swoje odziały. W ten sposób zniszczyli Troję.  
 



 

 



 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Rozstrzygnięcie: Wizja końca świata zaprezentowana we fragmencie wiersza Miłosza nie jest 

zgodna z wizją ukazaną w Apokalipsie św. Jana.  

Argument 1. Przyroda u Miłosza została ukazana w sposób przyjazny człowiekowi,  

w Apokalipsie św. Jana jest groźna i śmiercionośna (zatrute rzeki, grad i ogień niszczący świat). 

Argument 2. Dzień końca świata w wierszu Miłosza jest pogodny, a człowiek oddaje się swoim 

codziennym zajęciom, dominuje jasna kolorystyka (pszczoła, złota skóra węża). Natomiast  

w Apokalipsie św. Jana dominują kolory ciemne (niszczone słońce, księżyc, gwiazdy). 

 



 

 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Podmiot liryczny w Pieśni IX zaleca stoickie, racjonalne podejście do życia, pogodzenie się ze 

zmiennością losu i zależnością od wyroków boskich. W życiu nie ma nic stałego, niezmienne 

jest tylko przeplatanie się smutku i radości. Nie należy zatem ani zbytnio rozpaczać, ani 

nadmiernie się cieszyć – sukcesy są tymczasowe. Akceptacja zmienności i niepewności losu 

pozwoli nabrać odpowiedniego dystansu do życia, osiągnąć harmonię i spokój wewnętrzny. 



 

 

 



 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Motyw: przemijania / ulotności życia / marności świata / vanitas 

Uzasadnienie: Motyw ten łączy oba dzieła. W wierszu Naborowskiego motyw przemijania 

widoczny jest w odwołaniu do ludzkiej fascynacji rzeczami doczesnymi, ziemskimi, które  

w obliczu nieuchronnej śmierci okazują się nietrwałe i nieznaczące. Na obrazie marność 

świata i ulotność życia symbolizuje czaszka. Ponieważ trzyma ją w dłoni młodzieniec, 

wskazuje ona na to, że śmierć jest pewna i dotyczy każdego człowieka. 

 

 
 

ODPOWIEDŹ 

1. Prawda 

2. Prawda 

 



 
ODPOWIEDŹ 

Fragment A. Dziady cz. III Adama Mickiewicza 

Fragment B. Kordian Juliusza Słowackiego  

 
 

 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

W Dziadach cz. III Polska jest Chrystusem narodów. Męczeństwo i cierpienie polskiego 

społeczeństwa jest ofiarą, dzięki której cała Europa uwolni się od tyranii i się odrodzi 



(mesjanizm). W Kordianie bohater nie wierzy w boską interwencję i sprawiedliwość i nawołuje 

polski naród do zbrojnego czynu, do walki z wrogiem. Polska się poświęci, przyjmie na siebie 

ciosy przeciwników, by umożliwić zwycięstwo sobie i innym narodom (winkelriedyzm). 

 

 
ODPOWIEDŹ 

A. 1 

B. 3 

 



 
 



 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Na plakacie przedstawiono taką samą relację między inteligencją i chłopami, jaką ukazano  

w Weselu. Zarówno we fragmencie, całym dramacie Wyspiańskiego, jak i na plakacie 

widoczne jest poczucie wyższości inteligencji nad chłopstwem. Na plakacie widać dwie nogi 

– jedna założona na drugą –  ale to noga inteligentna w lakierku i spodniach w kant góruje 

nad nogą chłopa w długim bucie i czerwonych pasiastych portkach. Taka postawa pokazuje 



brak równości. We fragmencie poeta pyta z wyższością „Wiecież, kto my!?”, a w całym 

dramacie wielokrotnie w wypowiedziach inteligencji przejawia się pogarda i lekceważenie 

chłopów (np. rozmowa Dziennikarza z Czepcem, Radzczyni z Kliminą).   

 

 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Tytuł części: Szklane domy 

Wyjaśnienie sensu tytułu części: Szklane domy są symbolem marzeń o odrodzonym, 

nowoczesnym kraju i społeczeństwie. Polska w utopijnej wizji Seweryna Baryki jest 

państwem bogatym, wysoko rozwiniętym technologicznie (np. hydroelektrownie, centralne 

ogrzewanie), czystym, ekologicznym, sprawiedliwym dla swoich obywateli. Mieszkańcy 

prowadzą zrównoważony tryb życia, mieszkając w tanich domach budowanych ze szklanych 

prefabrykatów. 

 

lub 

 

Tytuł części: Wiatr od Wschodu 

Wyjaśnienie sensu tytułu części: Wiatr od wschodu wskazuje na wpływ programu 

komunistów na ludzi pracy, którzy stanowią większość społeczeństwa i cierpią biedę, są źle 

wynagradzani i źle traktowani. Idee rewolucyjne, które docierają ze wschodu, czyli Związku 

Radzieckiego, trafiają wśród robotników na podatny grunt. Bohater powieści, Cezary Baryka, 

który przeżył rewolucję i powstanie w Baku, był gorącym wyznawcą i sprzymierzeńcem 

komunistycznej władzy w tamtym czasie. Jednak młodzieńcze fascynacje hasłami równości  

i sprawiedliwości społecznej, które dotarły do Polski ze wschodu, odżyły. Wiatr od wschodu 

to zatem metafora nadciągających przemian społecznych, które mogą zmienić los biedoty, to 

rodzaj przedwiośnia, które poprzedza odrodzenie. W tym znaczeniu tytuł trzeciej części 

dopełnia tytuł całej powieści Żeromskiego. 

 



 

 
ODPOWIEDŹ 

B 

 

 
 



PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Nowomowa – język propagandy totalitarnej jest formą przemocy państwa autorytarnego 

wobec własnych obywateli. W świecie przedstawionym powieści George’a Orwella służy 

kreowaniu rzeczywistości w sposób użyteczny dla władzy – po to, by mogła ona kontrolować 

społeczeństwo. Dlatego eliminuje się z języka słowa niechętnie widziane przez władzę, 

wprowadza się gotowe formułki, by obywatele zaczęli myśleć schematycznie, zmienia się 

znaczenie wyrazów, np. Ministerstwo Prawdy zajmuje się manipulacją i kontrolą mediów. 

 

 

 



 
 
PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ 

Artur w Tangu przejawia postawę buntu i przywództwa. Zachowuje się jak typowy 

romantyczny indywidualista, przekonany o swoim posłannictwie i wyższości. Postawa Artura 

przypomina postawę Konrada z III cz. Dziadów. Romantyczny bohater uważa się za 

namaszczonego do wielkich czynów, chce przewodzić narodowi, buntuje się przeciwko Bogu 

i zastanej rzeczywistości. Uznaje, że jest zdolny do tworzenia nowego świata.  

 
 
 
 
 


